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FÖY NOTÜRK DİLİ VE EDEBİYATI

NESİLLERİN MİRASI  MİLLÎ EDEBİYAT’TA HİKÂYE
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Tanıtım

Tema: Nesillerin Mirası

Konu: Millî Edebiyat’ta Hikâye

Alt Konu: Millî Edebiyat’ta Hikâyenin Özellikleri, Önemli Eserler ve Sanatçıları

Temanın Amacı: Millî Edebiyat’ta hikâyenin özelliklerini öğrenme, bu dönemin önemli hikâyelerini okuma ve sanatçıları hak-
kında bilgi edinme

Anahtar Kavramlar: Millî konular, savaş, Anadolu, yalın Türkçe, Genç Kalemler, Yeni Lisan, Ömer Seyfettin, Refik Halit Karay, 
Halide Edip Adıvar, Yakup Kadri Karaosmanoğlu…

Köprü Kurma

Millî Edebiyat, Türkiye'de 20. yüzyılın başlarında, 1911-1923 yılları arasında ortaya çıkan bir edebî akımdır. Bu akım, Türk milletinin 
millî değerlerini, dilini ve kültürünü ön plana çıkararak Osmanlı İmparatorluğu'nun çöküşü ve Cumhuriyet'in kuruluşu sürecindeki 
toplumsal değişimleri yansıtmıştır. Millî Edebiyat hikâyeleri, bu bağlamda günlük yaşam ile derin bir ilişkiye sahiptir.

Günlük Yaşamın Yansıması: Millî Edebiyat hikâyeleri; sıradan insanların yaşamlarını, alışkanlıklarını, sevgi ve aile ilişkilerini, 
toplumsal sorunları ve millî kimliği ele almıştır. Bu hikâyelerde Anadolu insanı, köy ve kasaba yaşamı, halkın gelenekleri ve göre-
nekleri sıkça işlenmiştir. Yazarlar, günlük yaşamı olduğu gibi yansıtmayı amaçlayarak halkın gerçeklerini, sorunlarını ve duygularını 
ön plana çıkarmışlardır.

Dil ve Üslup: Millî Edebiyat hareketi, Türkçeyi yalın bir dille kullanmayı ve halkın anlayabileceği bir üslup geliştirmeyi hedeflemiştir. 
Bu nedenle günlük yaşamın dil ve anlatım şekli, hikâyelerde belirgin bir şekilde görülür. Yazarlar, günlük yaşamda kullanılan deyim 
ve sözlere eserlerinde yer vererek halkın diline yakın bir anlatım tarzı benimsemişlerdir.

Temalar: Millî Edebiyat hikâyelerinde sıkça rastlanan temalardan bazıları:

	 ● Köy ve kasaba yaşamı: Anadolu'nun kırsal kesimindeki yaşam tarzı, tarım, hayvancılık ve köylülerin sorunları.

	 ● Aile ilişkileri: Aile yapısı, gelenekler ve kuşak çatışmaları.

	 ● Toplumsal değişim: Osmanlı İmparatorluğu'ndan Cumhuriyet'e geçişteki dönüşümler, eğitim, kadın hakları gibi konular.

	 ● Millî kimlik: Türk milletinin özellikleri, vatan sevgisi ve Millî Mücadele.
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Millî Edebiyat (1911-1923)

Millî Edebiyat Dönemi, II. Meşrutiyet ile Cumhuriyet'in ilk yılları 
arasında etkinlik gösteren edebiyat akımıdır. Ali Canip Yöntem, 
Ömer Seyfettin ve Ziya Gökalp'in Genç Kalemler dergisinde sa-
vundukları Yeni Lisan Hareketi ile başlatılır. Dilde yalınlaşma,  
hece ölçüsü, içerikte halkın sorunları ve yerli yaşam Millî Ede-
biyat Dönemi'nin temelini oluşturur. Bu edebiyat, Cumhuriyet’in 
ilanına kadar devam eder. Etkisini Cumhuriyet Dönemi’nde de 
sürdürür.

Selanik'te çıkmaya başlayan — dergisiyle edebiyatta milliyet-
çilik akımı başlamış oldu. Başta — olmak üzere genç sanatçı-
ların çıkardıkları bu dergi, Tanzimat Devri'ne kadar İran'ın ve 
ondan sonra da Fransa'nın taklitçisi saydıkları edebiyatımızın 
artık kendi özüne dönmesi gerektiğini dile getirir.

Bu parçada boş bırakılan yerlere aşağıdakilerden hangisi 
sırasıyla getirilmelidir? 

A)	 Mavi - Attila İlhan
B)	 Yedi Meşale - Yaşar Nabi Nayır
C)	 Servetifünun - Tevfik Fikret
D)	 Genç Kalemler - Ömer Seyfettin
E)	 Hisar - Mehmet Çınarlı

� (2017 AYT)

Çıkmış Soru  1 

Millî Edebiyat’ta Hikâye

Bu dönemde yazılan hikâyelerde en dikkat çekici nokta, eser-
lerin dilinin yalınlaşmış olmasıdır. Türkçülük düşüncesinin bu 
dönemde etkili olması nedeniyle hem eserlerin dili halkın ko-
nuştuğu dile yaklaşmış hem de eserlerde daha çok, toplum-
sal temalar tercih edilmiştir. Bu dönemde yazılmış hikâyelerle 
sanatçılar, toplumda bir millî bilinç oluşturmaya gayret etmiştir. 
Sanatçılar, güçlü bir gözlemle Anadolu ve Anadolu halkını tanı-
yıp eserlerinde dile getirmişlerdir. Bu dönem hikâyelerinde ede-
biyatımızda ilk kez sanatçılar, Anadolu’ya açılmış ve hikâyele-
rinde mekân olarak İstanbul’dan çok, Anadolu’yu seçmişlerdir. 
Bu dönem hikâyelerinde savaş yılları, bağımsızlık mücadelesi, 
yaşam koşulları, vatan sevgisi ve kahramanlık gibi temalar iş-
lenmiştir.

Millî Edebiyat Dönemi Hikâyelerinin Genel Özellikleri

	 Türk hikâyesinin dilinin yalınlaştığı, konuların ve mekânla-
rın çeşitlilik kazanıp zenginleştiği, daha olgun ve kusursuz 
örneklerin verildiği dönem, Millî Edebiyat Dönemi’dir.

	 Millî Edebiyat Dönemi’ne kadar romanın gölgesinde kalan 
hikâye türü, asıl gelişimini bu dönemde gerçekleştirmiştir.

	 Hikâye türünün edebiyatımızdaki gelişmesinde Millî Edebi-
yat yazarlarından Ömer Seyfettin’in büyük payı vardır.

	 Türk edebiyatında başlı başına hikâye üzerinde yoğunlaşan 
ilk yazar, Ömer Seyfettin’dir.

	 Millî Edebiyat Dönemi’nin bir diğer hikâyecisi de Refik Halit 
Karay’dır, ayrıca Halide Edip Adıvar, Yakup Kadri Karaos-
manoğlu ve Reşat Nuri Güntekin; romanın yanında hikâye 
örnekleri de veren sanatçılarımızdır.

	 Millî Edebiyat Dönemi hikâyecileri de eserlerinde Maupas-
sant tarzı (olay hikâyesi) hikâye tekniğini kullanmışlar; olay 
örgüsü; kronolojik sıraya uygun olarak serim, düğüm ve 
çözüm bölümlerinden oluşmuştur.

	 Bu dönemin hikâyelerinde konu olarak Anadolu’da yaşanan 
gerçekler, her kesimden halkın yaşamı ve sorunları, tarihî 
olaylar ele alınmıştır.

	 Millî Edebiyatçılar, ilk kez bilinçli olarak İstanbul dışına 
çıkarak “memleket edebiyatı” diye adlandırılan edebiyat 
anlayışının oluşmasında etkili olmuştur.

	 Hikâyelerde yaşanan zaman diliminin yanında, tarihimizi 
anlatan geçmiş zaman olaylarına da yer verilmiştir.

	 Tema ve zihniyet olarak “Türkçülük, yoksulluk, batıl inançlar, 
cehalet, ilerleme ve çağdaşlaşma” üzerinde durulmuştur.

	 Ömer Seyfettin, hikâyelerinde tarihte kahramanlık gösteren 
kişileri kullanırken Refik Halit Karay, Yakup Kadri Karaos-
manoğlu, Reşat Nuri Güntekin ve Halide Edip Adıvar daha 
çok, Anadolu’dan seçtikleri tipleri kullanmışlardır.

	 Millî Edebiyat Dönemi hikâyeleri gözleme bağlı, gerçekçi 
(realist) bir anlayışla kaleme alınmıştır.

	 Hikâyelerde yalın bir dil kullanılmış; kurgu, olay, yer ve za-
man ögelerinin kullanımı, serim, düğüm ve çözüm bölümleri 
arasındaki ilişki ve sıralama yönünden başarılı örnekler 
verilmiştir.

(I) Hikâyelerde genellikle toplumsal konular işlenmiştir. (II) Sa-
vaş yılları, Anadolu, bağımsızlık mücadelesi, yaşam koşulları, 
vatan sevgisi ve kahramanlık gibi konular sıklıkla hikâyelerde 
ele alınmıştır. (III) “Toplum için sanat” anlayışıyla hikâyeler ya-
zılmıştır. (IV) Bu dönemde yazılan ürünler üzerinden millî bi-
lincin oluşturulmasına çalışılmıştır. (V) Sanatçılar, romantizm 
akımının etkisiyle gözlemlerini gerçekçi bir şekilde dile getir-
mişlerdir.

Bu parçada numaralanmış cümlelerin hangisinde Millî Ede-
biyat hikâyesi ile ilgili bilgi yanlışı vardır?

A) I	 B) II	 C) III	 D) IV	 E) V

Örnek  1 

Bu parçadaki boşluklara sırasıyla “Genç Kalemler” ve “Ömer Seyfettin” 

getirilmelidir.

� Cevap D

Millî Edebiyat hikâyesinde romantizmin değil realizmin etkisi vardır.

� Cevap E
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Millî Edebiyat Dönemi’nin Sanatçıları

Ömer Seyfettin (1884 – 1920)

	 Maupassant tarzı olay hikâyeciliğinin bizdeki en büyük 
temsilcisidir.

	 Hikâyeciliği meslek edinen ilk sanatçıdır.

	 Genç Kalemler dergisinde yayımlanan “Yeni Lisan” makale-
siyle dilin yalınlaştırılması gerektiğini savunmuştur.

	 Uzun cümlelerden, söz oyunlarından, yabancı sözcük ve 
tamlamalardan kaçınmış; konuşma ve yazı dili arasında bir 
uyum kurmaya çalışmıştır.

	 “Toplum için sanat” anlayışıyla millî değerlere yönelmenin 
önderliğini yapmıştır.

	 Realist bir yazardır.

	 Hikâyelerinde millî bilinci uyandırma ve güçlendirme amacı 
taşımıştır.

	 Mizahtan da yararlanarak toplumdaki aksayan yönleri eleş-
tirmiştir, bu bakımdan hikâyeleri toplumsal hiciv karakteri 
taşımıştır.

	 Hikâyeleri teknik açıdan zayıftır; betimlemelere, psikolojik 
çözümlemelere önem vermemiş; daha çok, olayı ön plana 
çıkarmıştır.

	 Türk tarihi, toplum sorunları, çocukluk anıları ve Balkanlar-
daki Türkler; başlıca konulardır.

	 Kısa cümlelere dayanan, okurun dikkat ve heyecanını canlı 
tutan bir anlatımı vardır.

	 Hikâyelerinde menkıbe, efsane, destan, halk fıkraları ve 
tarihten yararlanmıştır.

	 Kitaplaştırmadığı az sayıda şiiri de vardır.

Eserleri:

	 Hikâye: Ashab-ı Kehfimiz, İlk Düşen Ak, Yüksek Ökçe-
ler, Bomba, Bahar ve Kelebekler, Forsa, Beyaz Lale, Aşk 
Dalgası, Gizli Mabet, Tarih Ezeli Bir Tekerrür, Pembe İncili 
Kaftan, Kaşağı, Falaka, Kızıl Elma Neresi, Başını Verme-
yen Şehit, Diyet, And, Teke Tek, Kütük, Harem…

	 Uzun hikâye: Efruz Bey, Yalnız Efe

Yakup Kadri Karaosmanoğlu (1889 – 1974)

	 Eserlerinde Türk toplumunun Tanzimat’tan Cumhuriyet 
Dönemi’ne geçirdiği dönüşümleri anlatmıştır.

	 Fecriati’den Millî Edebiyat’a geçen bir sanat çizgisi izlemiş-
tir.

	 I. Dünya Savaşı ve Kurtuluş Savaşı yıllarını, Türk toplumu-
nun yaşamını ve sorunlarını işlemiştir.

	 Romanlarını sağlam bir teknikle kaleme almış, karakterleri 
başarıyla canlandırmıştır.

	 “Toplum için sanat” anlayışıyla ağır olan dilini yalınlaştırmış-
tır.

	 Türk edebiyatına tezli roman düşüncesini özellikle Yaban’la 
getirmiştir.

	 Realizmden etkilenmiştir.

	 İlk romanı olan Kiralık Konak’ta Tanzimat’tan I. Dünya 
Savaşı’nın sonuna bir ailenin üç kuşağını; Hüküm Gece-
si, Sodom ve Gomore’de İstanbul’un mütareke yıllarını; 
Yaban’da Ahmet Celal karakterinden hareketle Kurtuluş 
Savaşı yıllarındaki Anadolu’yu ve aydın-halk kopukluğunu; 
Panorama’da Cumhuriyet’in ilk yıllarındaki yenilikleri, Ata-
türk’ün ölümünden sonraki yılları anlatır.

Eserleri:

	 Roman: Kiralık Konak, Yaban, Ankara, Sodom ve Gomore, 
Hüküm Gecesi, Panorama, Nur Baba, Hep O Şarkı, Bir 
Sürgün

	 Hikâye: Bir Serencam, Millî Savaş Hikâyeleri, Rahmet

	 Mensur Şiir: Erenlerin Bağından, Okun Ucundan

	 Anı: Zoraki Diplomat, Anamın Kitabı, Gençlik ve Edebiyat 
Hatıraları, Vatan Yolunda, Politikada 45 Yıl

	 Biyografi: Atatürk
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Halide Edip Adıvar (1884 – 1964)

	 Roman, hikâye ve anı türlerinde eserler vermiştir.

	 Tekniği zayıf olmakla beraber betimleme ve çözümlemeleri 
güçlü romanlarıyla tanınmıştır.

	 Süssüz, kısa cümleli romanlarında güçlü kişilikli kadın kah-
ramanlar ön plandadır.

	 Aşk ve kadın psikolojisini işlediği ilk romanlarından (Han-
dan, Seviye Talip… ) sonra Türkçülük hareketinin ve Millî 
Mücadele’nin etkisiyle toplumsal konulara yönelmiştir.

	 Kurtuluş Savaşı sürecini anlattığı Ateşten Gömlek, Vurun 
Kahpeye gibi romanlarıyla sevilmiştir. Ateşten Gömlek, Türk 
edebiyatında Kurtuluş Savaşını işleyen ilk romandır.

	 Sinekli Bakkal’dan sonraki romanlarında sosyal çevre be-
timlemelerine büyük önem vermiştir.

	 Realizmden etkilenmiştir.

Eserleri:

	 Roman: Seviye Talip, Handan, Son Eseri, Yeni Turan, Ateş-
ten Gömlek, Kalp Ağrısı, Vurun Kahpeye, Sinekli Bakkal, 
Tatarcık, Yol Palas Cinayeti…

	 Hikâye: Dağa Çıkan Kurt, Harap Mabedler, İzmir’den Bur-
sa’ya, Kubbede Kalan Hoş Seda

	 Anı: Türkün Ateşle İmtihanı, Mor Salkımlı Ev

	 Tiyatro: Kenan Çobanları, Maske ve Ruh

I.	 Ateşten Gömlek

II.	 Sinekli Bakkal

III.	 Mor Salkımlı Ev

IV.	 Vurun Kahpeye

V.	 Seviye Talip

Halide Edip Adıvar'ın numaralanmış eserlerinden hangisi 
farklı türdedir?

A) I	 B) II	 C) III	 D) IV	 E) V

Örnek  2 

Refik Halit Karay (1888 – 1966)

	 Deneme, fıkra, mizah, hiciv, roman ve hikâye türlerinde 
eserler vermiştir.

	 Türkçeyi büyük bir ustalıkla kullanmıştır.

	 Beyrut ve Halep’te 15 yıl sürgün hayatı yaşamıştır.

	 Sürgün hayatında tanıdığı Anadolu’yu ve Anadolu dışındaki 
yerleri anlatmıştır.

	 Betimleme ve çözümlemeler bakımından zengin, sanatlı bir 
anlatımı vardır.

	 Türk edebiyatında bir yazarın Anadolu’yu yakından tanıya-
rak, içinde bulunarak Anadolu’yu anlattığı ilk hikâyeler olan 
Memleket Hikayeleri ile tanındı.

	 Memleket edebiyatının asıl temsilcisidir.

	 Aydede adlı mizah dergisini çıkarmıştır.

	 “Kirpi” takma adıyla mizahi hicivler yazmıştır.

	 Realizmden etkilenmiştir.
Eserleri:

	 Roman: Yezidin Kızı, Sürgün, Bugünün Saraylısı, Kadınlar 
Tekkesi, Yeraltında Dünya Var, İstanbul’un İçyüzü, Çete, 
Nilgün

	 Hikâye: Memleket Hikâyeleri, Gurbet Hikâyeleri

	 Mizah: Kirpinin Dedikleri

Millî Edebiyat Dönemi sanatçılarından Refik Halit Karay, ya-
zarlığa mizah öyküleriyle başladı. 1919’dan başlayarak Türk 
öykücülüğüne yeni bir sayfa açtı. Sürgün olarak gittiği Anado-
lu’dan çeşitli kesimlerden insanları canlandırdığı ---- adlı hikâye 
türündeki eserini  1919’da yayımladı. Bu kitapla o güne kadar 
konuları İstanbul’la sınırlı olan öykücülüğü Anadolu’ya taşıdı. 

Bu parçada boş bırakılan yere aşağıdaki eserlerden hangi-
si getirilmelidir?

A) Memleket Hikâyeleri	 B) Gurbet Hikâyeleri

C) Kirpinin Dedikleri	 D) Bugünün Saraylısı

	 E) Sürgün

Örnek  3 

Mor Salkımlı Ev anı türünde yazılmış, diğerleri ise roman türündedir.

� Cevap C

Refik Halit Karay'ın hikâye türünde iki eseri vardır. Buraya da hikâyede 

Anadolu'dan çeşitli kesitleri anlattığına göre Memleket Hikâyeleri getiril-

melidir � Cevap A
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Reşat Nuri Güntekin (1889 – 1956)

	 Roman, öykü, gezi, eleştiri ve tiyatro türlerinde eserler ver-
miştir.

	 Yalın bir dille yazdığı eserlerinde Türkçeyi tüm canlılığıyla 
kullanmıştır.

	 İstanbullu idealist bir genç kızın, Feride’nin, öğretmen 
olarak gittiği Anadolu’da yaşadıklarını anlattığı Çalıkuşu’yla 
sevilmiştir. Çalıkuşu, köyü ve taşra insanın yaşayışını anla-
tan ilk başarılı eserlerdendir.

	 Yaprak Dökümü’nde Batılılaşmanın Türk aile yapısı üzerin-
deki olumsuz etkisini; Yeşil Gece’de Kurtuluş Savaşı yılları 
ve sonrasında dini istismar eden kişilerin eleştirisini roman-
laştırmıştır.

	 Öğretmenliğinden dolayı tanıdığı Anadolu’yu, gözlemci 
yönüyle yansıtmıştır.

	 Romantizm ve realizm akımlarından etkilenmiştir.

	 Görevi sırasındaki gözlemlerini anlattığı Anadolu Notları 
gezi türünün en önemli eserlerindendir.

	 Cumhuriyet Dönemi Türk Edebiyatı’nda da etkili bir isimdir.

Eserleri:

	 Roman: Çalıkuşu, Gizli El, Acımak, Damga, Dudaktan Kal-
be, Akşam Güneşi, Bir Kadın Düşmanı, Yeşil Gece, Yaprak 
Dökümü, Kızılcık Dalları, Eski Hastalık, Değirmen, Miskinler 
Tekkesi, Harabelerin Çiçeği, Kavak Yelleri, Son Sığınak, 
Kan Davası

	 Hikâye: Olağan İşler, Leyla ile Mecnun, Sönmüş Yıldızlar, 
Tanrı Misafiri, Roçild Bey

	 Gezi Kitabı: Anadolu Notları

	 Tiyatro: Hançer, Balıkesir Muhasebecisi, Tanrıdağı Ziyafeti, 
Hülleci, Ümidin Güneşi. 

Millî Edebiyat Dönemi’nde eser veren yazarların romanları üze-
rine birçok çalışma yapılmış ancak bu romanlarla aynı dönem-
de yazılan hikâye kitapları pek ilgi görmemiştir. Pek çok okur, 
Millî Edebiyat hareketinin nesirde “yıldız üçlüsü” olarak bilinen 
yazarlarımızın nispeten başarısız olan Miskinler Tekkesi, Tatar-
cık veya Hep O Şarkı gibi romanlarını dahi bilir ama Sönmüş 
Yıldızlar, Dağa Çıkan Kurt veya Millî Savaş Hikâyeleri gibi ba-
şarılı hikâye kitaplarını çok az duymuştur.

Bu parçada sözü edilen eserlerin yazarları aşağıdakilerin 
hangisinde bir arada verilmiştir? 

A)	 Ömer Seyfettin - Aka Gündüz - Müfide Ferit Tek
B)	 Reşat Nuri Güntekin - Halide Edip Adıvar - Yakup Kadri 

Karaosmanoğlu
C)	 Yakup Kadri Karaosmanoğlu - Ömer Seyfettin - Refik Halit 

Karay
D)	 Mithat Cemal Kuntay - Halide Edip Adıvar - Aka Gündüz
E)	 Refik Halit Karay - Reşat Nuri Güntekin - Falih Rıfkı Atay

� (2019 AYT)

Çıkmış Soru  2 

—-, konuşulan Türkçeyi roman ve hikâye dili hâline getirmiş ve 
bu özelliği ile bütün çağdaşlarının takdirini kazanmıştır. Yalın 
dili, mizah dergilerindeki yazılarında keskinleşen alaycı ifade-
si, seçtiği konular, canlandırdığı tipler, özgün anlatım tekniğiyle 
her seviyeden okuyucunun kendisinde bir şeyler bulduğu ve 
vazgeçemediği bir yazar olmuştur. Anadolu’daki gezilerinin iz-
lenimlerini derlediği Anadolu Notları, onun denemeci yanını da 
ortaya koyan önemli bir eseridir. Bu kitaptaki nice parça, okuyu-
cuyu gerçeğin birçok köşesiyle karşılaştırır. Romanlarında can-
landırdığı kişilerini asla feda etmekten yana olmaması, onun bu 
insanları değişik cepheleriyle tanımış olmasından kaynaklanır. 

Bu parçada boş bırakılan yere aşağıdakilerden hangisi ge-
tirilmelidir?

A) Yakup Kadri Karaosmanoğlu	 B) Reşat Nuri Güntekin

C) Halide Edip Adıvar		  D) Refik Halit Karay
	 E) Memduh Şevket Esendal

� (2016 LYS)

Çıkmış Soru  3 

1. E 2. C 3. A

Örnek Cevap Anahtarı

1. D 2. B 3. B

Çıkmış Soru Cevap Anahtarı

Bu parçadaki Sönmüş Yıldızlar, Dağa Çıkan Kurt veya Millî Savaş Hikâyele-

ri’nin yazarları sırasıyla B seçeneğindedir. � Cevap B

Bu parçadaki özellikler ve söz edilen eser Reşat Nuri Güntekin'e aittir.

� Cevap B
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Etkinlik-1

	

KAÇ YERİNDEN?

‒ O ne? Yazdığın roman mı?

‒ Değil.

‒ Ya ne?

‒ Birkaç destan.

‒ Harbe dair mi?

‒ Eski kahramanların hayatına dair.

Pek çabuk şöhret kazanmış olan genç akrabam teklifsiz-
ce yanıma oturdu. Muharebenin başında, daha mektep-
ten yeni çıkmış acemi bir doktordu. Ama en uzak hudut-
lara giderek, hiç durmadan çalışarak... tifoya, koleraya, 
tifüse aşılar bularak, bir sene içinde “fevkaladeden” terfi 
etmiş, binbaşı olmuştu.

(…)

Susuyor, defterimle oynayarak, gülümseyerek dinliyor-
dum. Selimiye’nin önlerinde idik. Köpüklü denizin üs-
tünde serseri martılar uçuşuyor, yanımızdan yelkenli 
bir mavna geçiyordu. Doktor sağ taraftaki kanepelerde 
birisini selamladı. Sonra, birdenbire sözlerinin konferans 
edasını değiştirerek bana sordu:

‒ Senin destanlarındaki eski kahramanların içinde harp 
meydanında yaralananlar var mı?

‒ Tabii var, dedim.

‒ Yaraları kaç yerinden?

       

‒ Muharebenin şiddetine göre... Üç, beş hatta bazen...

‒ Bazen?

‒ Hatta on yerinden!

‒ Bu, çok mu?

‒ Az mı?

‒ … 

Güldü:

‒ Şuraya bak, dedi. Sol tarafındaki kanepenin ta ucunu 
gösteriyordu.

‒ …

‒ Gördün mü, o zabiti?

‒ …

Büyük kalpaklı, pek şık, pek genç, pek zayıf, uzun boylu, 
narin, kumral bir zabit...

‒ Gördüm, dedim, şimdi selam verdiğin, değil mi?

‒ Evet... Tuhaf bir tesadüf Çanakkale’de, Kafkas cephe-
sinde, Bağdat’ta, Suriye’de, Makedonya’da beni onunla 
karşı karşıya getirdi. Daima hastanede, ameliyat masa-
sının üzerinde…

‒ Demek hep yaralanmıştı?

…

� (Orijinal metne sadık kalınmıştır.)

	 Aşağıdaki tablodaki boşlukları bu parçaya göre cevaplayınız.

	

Unsurlar Kaç Yerinden hikâyesi

Kişi Kadrosu

Mekân

Zaman

Tema

Bakış Açısı

Anlatıcı

Dil Özellikleri

Değerler

Yazar, doktor, zabit

Hudutlar, Selimiye, Çanakkale, Kafkas Cephesi, Bağdat, Suriye, Makedonya, hastane

Savaş zamanları, savaş sonrası

Kahramanlık, yurt sevgisi

Kahraman bakış açısı

I. Tekil kişi

Yalın, konuşma dili

Yurt sevgisi, vatan için ölümü göze almak
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Etkinlik-2

	 Bu tabloda hikâye türündeki eserlerin numaralarını aşağıdaki ilgili yazarların altına yazınız.

	

Sönmüş Yıldızlar Forsa Roçild Bey Memleket Hikâyeleri

Rahmet Millî Savaş Hikâyeleri Falaka Bir Serencam

Gurbet Hikâyeleri Gizli Mabet Dağa Çıkan Kurt Harap Mabetler

Bahar ve Kelebekler İzmir’de Bursa’ya Tanrı Misafiri Bomba

1.

5.

9.

13.

2.

6.

10.

14.

3.

7.

11.

15.

4.

8.

12.

16.

Ömer Seyfettin Yakup Kadri Karaosmanoğlu

Halide Edip Adıvar Refik Halit Karay

Reşat Nuri Güntekin

Etkinlik-3

	 Aşağıdaki cümlelerde boş bırakılan yerleri uygun sözcüklerle doldurunuz.

1.	 Millî Edebiyat, Genç Kalemler dergisindeki  hareketi ile başlamıştır.

2.	 Genç Kalemler dergisini  ,  ve  çıkarmıştır.

3.	 Millî Edebiyat,  ile  yılları arasında ürünlerini vermiştir.

4.	 Millî Edebiyat yazarları, hikâyelerini  tarzıyla yazmışlardır.

5.	 Millî Edebiyat hikâyeleri,  sıraya uygun olarak yazılmıştır.

6.	 Millî Edebiyatçılar, ilk kez İstanbul dışına çıkarak “ ”nı oluşturmuştur.

7.	 Türk edebiyatında başlı başına hikâye üzerinde yoğunlaşan ilk yazar ’dir.

8.	 Millî Edebiyat Dönemi hikâyeleri, gözleme dayalı  akımından etkisiyle yazılmıştır.

9.	 Millî Edebiyat hikâyeleri, “ “ anlayışıyla yazılmıştır.

10.	 , Beyrut ve Halep’te 15 yıl sürgün hayatı yaşamıştır.

2, 7, 10, 13, 16

11, 12, 14

Yeni Lisan

Ziya Gökalp

1911 1923

Maupassant

kronolojik

Ömer Seyfettin

realizm

toplum için sanat

Refik Halit Karay

memleket edebiyatı

Ali Canip Yöntem Ömer Seyfettin

1, 3, 15

5, 6, 8

4, 9
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1.	 ----, edebî eserleri ile tanındığı gibi aynı zamanda siyasi 
mizah yazılarıyla da ünlüdür. Ancak herhangi bir politik 
görüşü savunmaz. Buna rağmen dönemin siyasal iktida-
rına yönelttiği eleştiriler nedeniyle 1916 yılında Çorum’a 
sürülür; bu sürgün, onun ünlü eseri ----’nin zeminini hazır-
lar. Aydede adlı mizah dergisinde Millî Mücadele aleyhine 
yazdığı yazılar nedeniyle Beyrut ve Halep'te 15 yıl sürgün 
kalmıştır.

	 Bu parçada boş bırakılan yerlere aşağıdakilerden han-
gisi sırasıyla getirilmelidir?

A)	 Refik Halit Karay – Memleket Hikâyeleri 
B)	 Yakup Kadri Karaosmanoğlu – Bir Serencam
C)	 Reşat Nuri Güntekin – Olağan İşler
D)	 Halide Edip Adıvar – Harap Mabedler
E)	 Ömer Seyfettin – Falaka 

2.	 KİRAZLAR

	 Temmuz başlarında idi. Bir gün evimin önünde mahalle 
imamıyla konuşuyordum. Karşı kapıdan ihtiyarların hiz-
metçisi çıktı, bana doğru geldi. Tatlı bir Rumeli şivesiyle:

	 — Bizim efendi selam söyler, Doktor Bey. Hanım biraz 
keyfini bozmuştur. Bize teşrif edesinizmiş. Ücreti her kaç 
kuruş ise veririz, der.

	 Acele işim olmasına rağmen:

	 — Peki, geliyorum, dedim.

	 İmam, elimden tuttu; kulağıma eğilerek:

	 — Yağlı müşteriyi yakaladınız Doktor Bey, dedi, hissemizi 
isteriz.

	 İmamın şakasına ben de şaka ile mukabele ettim:

	 — Bu cömert insanların, ücreti her kaç kuruş ise verecek-
lerini söylemelerine nazaran hastalık galiba vahim. Korka-
rım ki az zamanda vazifemi bitirip müşterimi size devrede-
ceğim imam efendi.

� Reşat Nuri Güntekin, Leyla ile Mecnun

	 Bu parça ile ilgili aşağıdakilerden hangisi söylenemez?

A)	 Diyalog tekniğine başvurulmuştur.
B)	 Devrik cümlelere yer verilmiştir.
C)	 Anlatılanlar, betimlemelerle gözler önüne serilmiştir.
D)	 “mukabele etmek”, “karşılık vermek” anlamında kulla-

nılmıştır.
E)	 Kahraman bakış açısıyla yazılmıştır.

3.	 Hatice Hanım, çok genç yaşta dul kalmış zengin bir 
hanımcağızdı.

	 Başlıca merakı temizlikle namusluluktu. Göztepe’deki 
köşkünü hizmetçi Eleni ve evlatlığı Gülter ile her sabah 
beraber temizler, aşçısı Mehmet’i her gün tıraş ettirir, 
zavallı Bolulu oğlanı tepeden tırnağa kadar beyazlar 
giymek zorunda bırakırdı. Eleni de Gülter de son derece 
namusluydular.

	 Kileri kitlemezdi. Paraları meydanda dururdu. Hele 
Mehmet’in namusuna diyecek yoktu. Konuşurken gözlerini 
kaldırıp insanın yüzüne bile bakmazdı. Hatice Hanım, 
köşkten hiçbir yere çıkmadığı için işi gücü adamlarını 
denetlemekti. Sürekli odaları dolaşır, tavan arasına çıkar, 
mutfağa inerdi.

	 Derdi ki:

	 – Benim gibi olun! Ben kimseyle görüşüyor muyum? Sakın 
siz de komşuların hizmetçileriyle, uşaklarıyla konuşmayın.

� Ömer Seyfettin, Yüksek Ökçeler

	 Bu parça ile ilgili aşağıdakilerden hangisi söylenemez?

A)	 Üçüncü kişili anlatım söz konusudur.
B)	 Gözlemci bakış açısıyla yazılmıştır.
C)	 Millî Edebiyat Dönemi’ne aittir.
D)	 Kişi unsuruna yönelik ayrıntılara yer verilmiştir.
E)	 Anlatımda betimleme ağır basmıştır.

4.	 (I) Dilde sadeleşme hareketi, 1911’de Genç Kalemler der-
gisinde “Yeni Lisan” makalesinde ileri sürülen görüşler 
doğrultusunda başlamıştır. (II) Millî Edebiyat Dönemi’nde 
sanatçılar, konuşma dilini yazı dili hâline getirmeyi amaç-
lamışlar ve bu doğrultuda eserler vermişlerdir. (III) Bu an-
layışla Ömer Seyfettin, millî bir edebiyatın ancak halkın 
kullandığı dille gerçekleşeceğini belirtmiştir. (IV) Millî Ede-
biyat Dönemi’nin Ömer Seyfettin’den başka önde gelen 
hikâyecilerinden bir diğeri, eserlerinde gözlem ve mizahın 
önemli yer tuttuğu Falih Rıfkı Atay’dır. (V) Yine bu dönem-
de Halide Edip Adıvar, Yakup Kadri Karaosmanoğlu, Reşat 
Nuri Güntekin hikâye türünde eserler vermişlerdir.

	 Bu parçada numaralanmış cümlelerin hangisinde bilgi 
yanlışı vardır?

A) I	 B) II	 C) III	 D) IV	 E) V

1. A 2. C 3. E 4. D

Cevap Anahtarı




